gentias apostolicorum propositorum ipsius Religiosae Familiae respon

dere valeant in harmonia cum Ecclesiae necessitatibus. 

27. Dum Religiosorum et Religiosarum continua formatio promove

tur, insistendum est in renovando testimonio paupertatis et servitii erga 

indigentiores; atque prospiciendum quoque est, ut in renovata oboe

dientia et castitate Communitates clarum fiant signum amoris fraterni

tatis atque unitatis. 

In Institutis vitae activae, in quibus tamquam elementum essentiale 

vitae religiosae apostolatus exstat (cfr. PC, 8 ; AC, 25), in ipsa evolvenda 

formatione, sive initiali sive continua, idem apostolatus in congruam lu

cem proferatur. 

28. Ad Episcopos spectat, utpote qui magistri authentici et perfectio

nis moderatores sint pro omnibus Dioeceseos membris (cfr. CD, 12 ; 15 ; 

35, 2; LC, 25; 45), etiam fidelitatem erga religiosam vocationem in spi

ritu uniuscuiusque Instituti custodire. In quo pastorali munere exer

cendo Episcopi relationes cum Superioribus Religiosis, quibus omnes 

sodales in spiritu fidei sese subiciunt (cfr. PC, 14), promovendas cura

bunt in manifesta doctrinae et propositorum communione cum Summo 

Pontifice atque Sanctae Sedis Dicasteriis et cum ceteris Episcopis ac 

locorum Ordinariis. 

Episcopi, una cum proprio clero, firmi sint vitae consecratae asser

tores, Religiosarum Communitatum defensores, vocationum educatores, 

efficaces tutores cuiusvis peculiaris Religiosarum Familiarum naturae 

sive in campo spirituali sive in campo apostolico. 

29. Episcopi et Superiores Religiosi, utrique secundum proprias sin

gulorum competentias, cum zelo cognitionem promoveant doctrinae Con

cilii et pontificiorum documentorum de Episcopatu, de Vita religiosa et 

de Ecclesia particulari, necnon de reciprocis habendis relationibus. Prop

terea haec incepta auspicanda esse videntur : 
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a) conventus Episcoporum et Superiorum Religiosorum, quo altius 

haec argumenta simul ab omnibus perspiciantur; 

b) speciales cursus ad novas aptioresque conformationes obtinendas 

pro dioecesanis presbyteris, pro religiosis et laicis apostolicis operibus 

deditis ; 

c) studia atque experimenta peculiariter apta ad formationem Re

ligiosorum coadiutorum, quos vocant, et Religiosarum ; 

d) cura conficiendi idonea pastoralia documenta, in Dioecesi, in 

Regione vel Natione, quae ad fructuosam fidelium recogitationem haec 

argumenta praebeant. 

Haec autem renovationis institutio cavendum est ne paucis tantum 

circumscribatur; sed providendum, ut omnibus eam habendi facultas 

detur atque munus omnium sodalium commune fiat. 

Opportunum quoque videtur esse hoc plenius doctrinae studium suf

ficienter diffundere adhibendo publicas editiones, instrumenta commu

nicationis socialis, conferentias, exhortationes, etc. 

30. Praefiniatur iam inde a prioribus gradibus initialis formationis, 

sive ecclesiasticae sive religiosae, studium systematicum Mysterii Chri

sti, naturae sacramentalis Ecclesiae, ministerii episcopalis et vitae re

ligiosae in Ecclesia. Propterea : 

a) Religiosi et Religiosae iam inde a novitiatu formentur ad ple

niorem conscientiam habendam atque sollicitudinem pro Ecclesia parti

culari, fidelitatem simul augendo erga propriam peculiarem vocationem ; 

b) Episcopi curent, ut dioecesanus clerus penitus intellegat ho

diernas ad vitam religiosam pertinentes quaestiones et urgentem mis

sionalem necessitatem, utque aliquot etiam parentur selecti presbyteri, 

qui operam suam praestare valeant ad spiritualem Religiosorum et Re

ligiosarum adiuvandum profectum (cfr. OT, 10; AG, 39), quamvis hoc 

munus committere saepius conveniat religiosis presbyteris prudenter 

selectis (cfr. Pars II, n. 36). 

31. Plenior sacerdotalis et religiosae vocationis maturitas pendet 

quoque, et quidem definitive, ex institutione doctrinali, quae frequen

ter vel in studiorum sedibus gradus universitarii traditur vel in scholis 

superioribus vel in peculiariter idoneis Institutis. 

Episcopi et Religiosorum Superiores in hoc partem habentes effica

citer cooperentur ad vitam harum studiorum sedium alendam atque 

congruam earum efficientiam sustinendam, praesertim cum ipsae uni 

vel compluribus Dioecesibus atque Congregationibus Religiosis inser-
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viant, eaedemque melius providere valeant sive magisterii praestantiae 

sive docentium praesentiae ceterorumque omnium, qui rite instructi 

exigentiis formationis respondere debeant, necnon officialibus ipsis at

que subsidiis aptius adhibendis. 

In apparandis, reformandis et ad exsecutionem adducendis harum 

studiorum sedium Statutis clare definiantur iura et officia singulorum 

participantium, munera quae, vi ipsius ministerii, ad Episcopum vel ad 

Episcopos pertineant, modi rationesque operandi atque amplitudo de re 

respondendi Superiorum Religiosorum partem habentium; ita ut obiec

tiva et integra doctrinae expositio promoveatur una cum Ecclesiae Ma

gisterio concinnata. Deinde secundum criteria generalia competentiae 

et auctoritatis atque iuxta Statutorum normas prospiciatur, ut horum 

Centrorum labores et incepta diligenter curentur. Verumtamen in tota 

hac nec levi parvi facienda materia semper observentur normae ac 

dispositiones Sanctae Sedis. 

32. Pastoralis praxis adaequata renovatio in Dioecesibus altiorem 

postulat omnium rerum illarum cognitionem, quae ad ipsius loci vitam 

humanam et religiosam concrete respiciunt, ita ut exinde quaedam 

obiectiva et congrua theologica recogitatio exoriatur, operationum prio-

ritates statuantur, apta pastoralis actionis ratio praefiniatur, denique, 

statis temporibus, quod actum sit examinetur. Hoc autem opus ab 

Episcopis, cooperantibus idoneis personis etiam ex Religiosis electis, 

exigere potest, ut aliquae studii Commissiones atque pervestigationis 

Centra constituantur et sustineantur. Quae quidem incepta magis ma

gisque necessaria apparent sive ad aptiorem personarum institutionem 

assequendam sive ad rationalem ipsius praxis pastoralis structuram 

efficiendam. 

33. Religiosorum peculiare ac grave officium est attentam mentem 

docilemque animum habere ad Hierarchiae Magisterium atque facilius 

Episcopis reddere exercitium ministerii doctorum authenticorum ac 

testium divinae et catholicae Veritatis (cfr. LG, 25) in suo respondendi 

onere circa fidei doctrinam docendam, sive in Centris, ubi eadem exco

litur, sive in adhibendis instrumentis ad eam tradendam. 

a) Quoad librorum et documentorum publicationes, quae curantur 

apud officinas librarías Religiosorum et Religiosarum vel Institutionum 

catholicarum aediumque editricum ab iisdem gestarum, serventur nor

mae a Sacra Congregatione pro Doctrina Fidei data (d. 19 m. martii 

a. 1975) circa competentem auctoritatem pro Sacrae Scripturae texti-
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bus, iisdemque etiam translatis, approbandis, pro Liturgiae et oratio

num necnon catechismi libris aliisve quibusvis operibus, quae quidpiam 

speciatim contineant ad religionem morumque honestatem attinens. 

Istarum autem normarum praetermissio, speciose interdum aut callide 

excogitata, magnum quoddam fidelibus detrimentum affert, cui totis 

viribus sincere resistere praesertim Religiosis necesse est. 

ö) Etiam cum agitur de documentis et inceptis ex religiosis insti

tutionibus, vel localibus vel nationalibus, prolatis, quae, quamvis pu

blico non sint destinata, tamen aliquid ponderis in re pastorali exercere 

possint, ut scilicet nova atque gravia problemata de re sociali et oeco

nomica et politica, cum fide et vita religiosa quoquo modo conexa, sem

per necessaria servetur concordia cum Ordinariis competentibus. 

c) Praeterea Episcopi, attente quoque perpensa peculiari nonnul

lorum Institutorum missione, exhortentur Religiosos et Religiosas eisque 

faveant, quibus praestans exercendus sit apostolatus in campo editoria-

lium artium et communicationum socialium; hac super re ampliorem 

apostolicam cooperationem promoveant, praesertim in ambitu nationali ; 

itemque de personarum huius industriae peritarum formatione solliciti 

sint, non solum quoad technicam competentiam, sed etiam et peculia

riter quoad ecclesialem earum responsabilitatem. 

34. Gravis error esset independentes reddere — multoque gravior 

invicem opponere — vitam religiosam et ecclesiales structuras, quasi 

binae res exstare possent, altera charismatica, altera vero institutio

nalis ; sed utraque elementa, dona scilicet spiritualia et ecclesiales struc

turae, unam, quamvis complexam, realitatem efformant (cfr. LG, 8). 

Quapropter Religiosi et Religiosae, dum peculiarem exhibent ope

rum sollertiam ac futuri temporis prospectum (cfr. Pars I, nn. 10-14), 

strenue sint fideles Instituti intentioni eiusque spiritui in perfecta oboe

dientia atque adhaesione auctoritati Hierarchiae (cfr. PG, 2; LG, 12). 

35. Episcopus, prout Dioeceseos Pastor, et Superiores Religiosi, qua

tenus de proprio Instituto responsores, Religiosorum ac Religiosarum 

participationem in Ecclesiae particularis vita promoveant eorumque 

cognitionem circa directivas normas atque dispositiones ecclesiasticas; 

pariterque foveant, praesertim Superiores, unitatem supernationalem in 

proprio Instituto et docilitatem erga supremos eius Moderatores (cfr. 

Pars I, nn. 15-23). 
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Ecclesia in Spiritu vivit et in Petri atque Apostolorum eorumque S u c r 

cessorum fundamento ita consistit, ut episcopale ministerium profecto 

evadat principium directivum pastoralis sollertiae totius Populi Dei. 

Ecclesia igitur operatur in^ harmonia sive cum animante Spiritu sive 

cum operante Capite in Corpore (cfr. Pars I, nn. 5-9). Quod quidem de

finitas consecutiones affert Episcopis et Religiosis in eorum inceptis et 

activitatibus explendis, quamvis ipsi propria singulorum competentia 

gaudeant, utrique secundum suum officium. 

Normae, quae hic exponuntur, ad bina exigentiarum genera refe

runtur in agendorum campo : pastoralium scilicet et religiosarum. 

36. Concilium haec asserit : Religiosi et Religiosae peculiari ratione 

ad familiam dioecesanam pertinent, magnum auxilium sacrae Hierar

chiae afferunt, atque in dies, auctis apostolatus necessitatibus, magis 

magisque afferre possunt ac debent (CD, 34). 

In territoriis, ubi plures vigent ritus, Religiosi, cum activitates ex

pleant pro fidelibus diversi a proprio ritus, illis obtemperabunt nor

mis, quae praevisae sint in relationibus habendis cum Episcopis diversi 

ritus (cfr. Eccl. Sanctae, I, 23). 

Urget necessitas, ut haec criteria reapse applicentur, non solum 

in conclusionis gradu, sed etiam in rerum agendarum programmate prae-

finiendo atque elaborando, firmo tamen restante munere in deliberando 

Episcopi proprio. 

Religiosi presbyteri, ob ipsam unitatem presbyterii (cfr. LG, 28; 

CD, 28; 11) et quatenus animarum curae partem habent, vera quadam 

ratione ad clerum Dioecesis pertinere dicendi sunt {CD, 34) ; possunt 

ideo et debent prodesse, quo melius Religiosi et Religiosae una cum clero 

et locorum Episcopis invicem uniantur et actuose in operando coordi

nentur. 

37. Foveantur inter clerum dioecesanum et Religiosorum communi

tates renovata fraternitas et cooperationis vincula (cfr. CD, 35, 5). 

Proinde in magna aestimatione quaeque subsidia habeantur, quamvis 

simplicia nec vere formalia, quae ad mutuam fiduciam, ad apostolicam 

unanimitatem et fraternam concordiam (cfr. ES, I, 28) augendam iu

vent. Hoc sane non modo genuinam Ecclesiae particularis conscientiam 

corroborant, verum etiam unumquemque instimulabit ad reddenda ac 

petenda laeto animo servitia, ad cooperandi studium alendum, necnon 

ad humanam et ecclesialem communitatem, in cuius vitam insertus sit, 

quasi quamdam propriae vocationis patriam diligendam. 
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38. Superiores Maiores magnam adhibebunt curam, ut non solum 

dotes et facultates suorum confratrum cognoscant, verum etiam apo

stolicas Dioecesium necessitates,- in quibus proprium Institutum vo

catum est ad operandum. Exoptandum ergo est, ut concretus et ple

narius habeatur dialogus inter Episcopum et Superiores variorum In

stitutorum in Dioecesi praesentium, ita ut, praesertim quoque spectatis 

precariis quibusdam rerum condicionibus necnon instante vocationum 

crisi, sodales Religiosi aequiore atque utiliore ratione distribui possint. 

39. Tamquam privilegiatus cooperationis campus inter Episcopos et 

Superiores Religiosos habendum est opus pastorale pro vocationibus pro

sequendis (cfr. PO, 11; PC, 24; OT, 2). Hoc autem opus pastorale 

in concordi christianae communitatis actione consistit pro omnibus vo

cationibus, adeo ut Ecclesia secundum Christi plenitudinem Eiusque 

Spiritus charismatum varietatem aedificetur. 

Qua in re illud prae ceteris ponderandum est, Spiritum Sanctum, 

qui ubi vult spirat (Io. 3, 8), ad maius Ecclesiae bonum christifideles 

ad varia munera variosque status vocare. Cui divinae actioni, uti pa

tet, nullum obstaculum ponendum est, sed, e contra, providendum, ut 

unusquisque maxima libertate suae vocationi respondeat. Historia teste, 

ceteroquin, abundanter patet hanc vocationum diversitatem, et in specie 

coexistentiam et collaborationem utriusque cleri, dioecesani scilicet et 

religiosi, haud cedere in detrimentum Dioecesium, quin immo eas novis 

thesauris spiritualibus ditare earumque vitalitatem apostolicam nonnihil 

augere. 

Plura itaque incepta sub Episcoporum ductu sapienter componere 

oportebit, iuxta scilicet munera, quae ad parentes et educatores, ad 

Religiosos et Religiosas, ad presbyteros ceterosque omnes in actione 

pastorali operantes spectant. Propterea hoc munus coniunctim et con

corditer atque plena uniuscuiusque opera perficiendum erit; omnium

que vero eodem convergentes labores ipse Episcopus dirigat, haud obli

viscens eosdem labores radicitus a Spiritus motione originem trahere. 

Qua igitur spectata re, urget necessitas frequenter quoque promovendi 

communis orationis incepta. 

40. In praxi pastorali renovanda et in operibus apostolatus accom

modandis plane considerandae sunt profundae in hodiernum mundum 

inductae mutationes (cfr. CS, 43; 44); quare difficiliores quandoque 

rerum condiciones sunt obeundae, praesertim pro urgentibus animarum 

necessitatibus et cleri penuria (Eccl. Sanctae, I, 36). 
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Episcopi, in dialogo cum Superioribus Religiosis cumque omnibus 

operantibus in campo pastorali Dioeceseos, conentur discernere quid 

Spiritus exigat modosque excogitent novas parandi apostolicas quas vo

cant praesentias, ita ut difficultates in ipso Dioeceseos ambitu enatas 

obire valeant. Hoc autem studium de apostolica praesentia renovanda 

minime efficere debet, ut illa manens adbuc efficacia aliarum apostolatus 

formarum, quae traditionis sunt propriae, scholarum scilicet (cfr. S. 

Congr. pro Ed. Cath., La Scuola Cattolica, 19.3.1977 ; L'Osservatore 

Romano, 6.7.1977), missionum, operosae praesentiae in nosocomiis, ser

vitiorum socialium, etc., omnino neglegatur; istae autem omnes tra

ditionis formae opus est, ut sine cunctatione et iuxta Concilii directi

vas normas temporumque necessitates diligenter et opportune accom

modentur. 

41. Nova vero apostolica incepta, quibus iugiter initium detur, in

tento studio delineentur. Episcoporum est, ex una parte, non Spiritum 

exstinguere, sed omnia probare et quod bonum est tenere (cfr. 1 Ths. 

5, 12; et 19-21; LC, 12), ita tamen^ut spontanea navitas eorum qui in 

opere partem habent servetur ac foveatur {AC, 30) ; Superiores Reli

giosi, ex altera parte, alacri cooperentur animo et in dialogo cum Epi

scopis ad solutiones explorandas, ad programmata de optionibus actis 

disponenda, ad experimenta, vel prorsus nova, ineunda, semper tamen 

agendo sive pro urgentioribus Ecclesiae necessitatibus sive iuxta Magi

sterii normas et orientationes ac proprii Instituti indolem. 

42. Numquam praetermittatur studium auxilia vicissim reciprocandi 

inter Episcopos et Superiores in obiective perpendendo et aeque iudi

cando nova iam inchoata experimenta, ut non solum evasiones ac fru-

strationes, sed etiam discriminum ac digressionum pericula vitentur. 

Horum igitur inceptorum recognitio statis temporibus fiat; atque, 

nisi res ad bonum exitum pervenerit (cfr. Evang. nunt., 58), humilitas 

quidem, et simul etiam necessaria firmitas adhibeatur, ut recognitum ex

perimentum vel corrigatur vel suspendatur vel aptius dirigatur. 

43. Non parum fidelibus detrimento erit quod aberrantia quaedam 

incepta aut aliquorum factorum ambiguitates diutius tolerentur. Epi

scopi igitur et Superiores, invicem inter se fiduciam alentes ac se

cundum uniuscuiusque implenda munia et auctoritatem exercendam, 

omni studio pro videbunt, ut manifesto consilio clarisque dispositioni

bus, semper quidem in caritate, sed etiam in debita fortitudine, huius

modi errores et praecaveantur et corrigantur. 
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Praesertim in campo liturgico necessitas urget remedia ferendi ad 

nonnullos abusus, sub alterutro signo adactos. Episcopi, prout authen

tici Ecclesiae localis Liturgi (cfr. SC, 22 ; 41 ; LG, 26 ; GB, 15 ; cfr. 

Pars I, nn. 5-9), et Religiosorum Superiores, quoad suos sodales, invigi

lent, ut conveniens cultus renovatio fiat, ac tempestive interveniant, 

ut quoscumque deflexus et abusus in hac tam significanti et centrali 

parte (cfr. SC. 10) corrigantur vel removeantur. Inde ipsi quoque Re

ligiosi memores sint suum esse officium legibus et normis obtemperandi 

Sanctae Sedis necnon Episcopi loci decretis de publico cultu exercendo 

(cfr. Eccl. Sanctae, I, 26; 37; 38). 

44. Quoad Religiosorum pastoralem praxim Concilium expresse de

clarat : Omnes Religiosi, exempti et non exempti, Ordinariorum loco

rum potestati subsunt in iis quae ad publicum exercitium cultus divini, 

salva quidem Rituum diversitate, ad curam animarum, ad sacram prae

dicationem populo tradendam, ad christifidelium, praesertim puerorum, 

religiosam et moralem educationem, catecheticam institutionem et litur

gicam efformationem atque ad status clericalis decorem spectant necnon 

ad varia opera in iis quae sacri apostolatus exercitium respiciunt. Reli

giosorum quoque scholae catholicae Ordinariis locorum subsunt ad ea

rum generalem ordinationem et vigilantiam quod attinet, firmo tamen 

iure Religiosorum quoad earumdem moderamen. Pariter Religiosi te

nentur servare ea omnia quae Episcoporum Concilia aut Conferentiae 

ab omnibus servanda legitime edixerint {CD, 35, 4; cfr. 35, 5 et Eccl. 

Sanctae, I, 39). 

45. Relationes inter Episcopos et Superiores, quo uberiores in dies 

fructus afferant, semper ferendae erunt personas et Instituta benevole 

prosequendo, persuasum habendo Religiosis docilitatem erga Magiste

rium praestandam esse et oboedientiam Superioribus, reciproca volun

tate ef&ciendo, ne alteri alterorum competentiae fines transcendant. 

46. Quoad Religiosos, qui apostolicas activitates explicant extra pro

prii Instituti opera, substantialis eorum vitae communitatis participa

tio tuenda est atque eorum fidelitas erga proprias Regulas vel Constitu

tiones : quam obligationem ipsi Episcopi urgere ne omittant (CD, 35, 

2). Nullum apostolicum opus fieri debet occasio de propria vocatione 

deflectendi. 

Quod pertinet ad statum quorumdam sodalium religiosorum, qui a 

proprii Superioris auctoritate se subtrahere atque ad auctoritatem Epi-
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scopi recurrere velint, singuli casus obiective considerentur; at neces

sarium est, ut, congrue vicissim commutatis consiliis ac sincere solutio

nibus inquisitis, Episcopus sententiam defendat, quam competens Supe

rior tulerit, nisi forte ipsi aliqua iniustitia inesse videatur. 

47. Episcopi eorumque immediati cooperatores curent, ut non modo 

satis perspectam habeant propriam singulorum Institutorum indolem, 

sed certiores quoque fiant de praesenti eorumdem statu deque renova

tionis criteriis. Vicissim Religiosorum Superiores, praeter aptiorem doc

trinae perspectionem de Ecclesia particulari, curent etiam, ut et ipsi 

revera certiores fiant de praesenti pastoralis actionis statu deque aposto

lico praestituto programmate in Dioecesi, in qua operam suam praestare 

debeant. 

Si forte cuidam Instituto contigerit, ut alicuius operis gestionem 

amplius sustinere nequeat, tunc eius Superiores manifestent, tempe

stive et confidenter, impedimenta ad opus persequendum, saltem in ea

dem forma, praesertim si ob personarum penuriam hoc fuerit; Ordina

rius loci, ex parte sua, illius supprimendi operis petitionem benigne con

sideret (cfr. Eccl. Sanctae, I, 34, 3) et cum Superioribus solutionem 

convenientem ex communi concordia quaerat. 

48. Necessitas, penitus percepta bonamque spem suppeditans etiam 

pro vita actuosa et apostolico dynamismo Ecclesiae localis, ea est, qua 

mutuae notitiarum communicationes ac profundiores consensiones foven

dae curentur inter varia Religiosa Instituta in Dioecesi operantia. Su

periores igitur operam suam impendant, ut modis et rythmis convenien

tibus hic dialogus ad effectum perducatur. Quod quidem fiduciam fo

vebit et aestimationem ac reciproca danda auxilia et altius problema

tum studium necnon mutuam experientiarum communicationem, unde 

evidentior fiat communis evangelicorum consiliorum professio. 

49. In amplo pastorali Ecclesiae campo locus novus constitutus est, 

isque valde insignis, mulieribus tribuendus. Iam sollertes Apostolorum 

adiutrices (cfr. Act. 18, 26; Rom. 16, 1 ss.), mulieres hodie operam 

suam apostolicam in ecclesialem communitatem inserere debebunt, fi

deliter mysterium suae et creatae et revelatae identitatis persequentes 

(cfr. Gen. 2 ; Eph. 5 ; 1 Tm. 3 ; etc.) animumque intendentes ad crescen-

tem suam in civili societate praesentiam. 

Idcirco Religiosae, in fidelitate erga suam vocationem ac secundum 

peculiarem mulierum indolem et ad concretas quoque Ecclesiae et 
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mundi exigentias respondentes, novas apostolicas servitii formas inve

nient ac proponent. 

Imitantes Mariam, quae in Ecclesia, inter credentes, verticem cari

tatis occupat, simulque illo flagrantes spiritu, genuine humano, sin

cerae animi affectionis ac sollicitudinis, qui velut insignis exstat earum 

nota (cfr. Paulus VI, Sermo ad Congressum nationalem Centri Italici 

mulierum, « L'Osservatore Eomano », 6-7-XII-1976), longa collustrante 

historia, quae spectanda de earumdem inceptis testimonia perhibet in 

apostolica volvente activitate, Religiosae magis magisque et esse et vi

deri poterunt tamquam praeclarum signum Ecclesiae fidelis, sollertis 

et fecundae in Regno nuntiando (cfr. Declar. Inter insigniores, S. Congr. 

pro Doctr. Fidei, d. 15 m. oct. a. 1976). 

50. Episcopi, una cum suis cooperatoribus in re pastorali, atque 

Superiores et Superiorissae curent, ut aptius cognoscatur, perspiciatur 

ac foveatur apostolicum Religiosarum servitium. Propterea non solum 

perpenso Religiosarum numero (cfr. Prooemium), sed praesertim earum 

momento in Ecclesiae vita, contendant, ut ad effectum mature perdu

catur principium maioris earum ecclesialis promotionis, ne Populus Dei 

illo peculiari privetur adiumento, quod ipsae unae, donorum gratia 

eisdem qua mulieribus a Deo datorum, conferre valeant. Semper ta

men hoc procuretur, ut Religiosae in magna aestimatione habeantur 

et iure meritoque probentur propter specificum testimonium ab ipsis 

qua mulieribus consecratis datum magis quam propter utilia et ge

nerose allata servitia. 

51. In aliquibus regionibus quaedam animadvertitur inceptorum ala

critas ad nova Religiosorum Instituta condenda. Illi, quos penes est 

competentia authenticitatem dignoscendi cuiusque fundationis, perpen

dere debent, humiliter quidem, sed et obiective et constanter, atque 

futura tempora penitus perspiciendo, omnia indicia circa credibilem 

Spiritus Sancti praesentiam sive ad Eius charismata ... cum gratiarum 

actione ac consolatione accipienda (LC, 12) sive etiam ad vitandum, 

ne incaute oriantur instituta inutilia aut sufficienti vigore non praedita 

(PC, 19). Cum enim de cuiusdam Instituti ortu iudicium fit ex una eius 

utilitate et operandi commoditate vel simpliciter ex agendi modo ali

cuius personae, quae phaenomena cuiusdam devotionis per se ipsa am

bigua experitur, tunc certe detorqueri quodam modo videtur genuinus 

vitae religiosae sensus in Ecclesia (cfr. Pars I, nn. 10-14). . 
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Ad iudicium autem ferendum de genuino charismate hae sequentes 

notae praesumuntur : 

a) singularis eius a Spiritu origo, distincta quidem, etiamsi non 

seiuncta, ab innatis et acquisitis personae dotibus, quae in operando et 

moderando ostenduntur; 

b) profundum animi studium sese Christo configurandi ad aliquem 

Eius mysterii aspectum testificandum; 

c) fructuosus amor in Ecclesiam, qui plane abhorreat a quavis 

in illa excitanda discordia. 

Praeterea germana Fundatorum configuratio postulat, ut de viris et 

mulieribus agatur, quorum probata virtus (cfr. LG, 45) sinceram doci-

litatem ostendat sive in sacram Hierarchiam sive in quod in ipsis tam

quam Spiritus donum exstet. 

Cum igitur de novis fundationibus agatur, omnino requiritur, ut 

omnes, qui aliqua parte in diiudicando fungi debeant, suam sententiam 

afferant spectata prudentia, patienti ponderatione et aequa exigentia. 

De hoc praesertim respondeant Episcopi, Apostolorum successores, 

quorum auctoritati ipse Spiritus etiam charismaticos subdit [LG, 7), et 

quibus profecto competit, in communione cum Romano Pontifice, con

silia evangelica ... interpretari, eorum praxim moderari et etiam sta

biles inde vivendi formas constituere [LG, 43). 

Varia et fecunda Ecclesiarum vitali tas quoddam coordinationis stu

dium requirit ad plurima servitii atque Stimuli pastoralia instrumenta 

renovanda, creanda et perficienda. Quorum aliquot considerabimus ad 

eorum diversum gradum : dioecesanum, nationalem, universalem. 

52. In quavis Dioecesi Episcopus percipere conetur quod Spiritus, 

etiam per eius gregem et peculiariter per personas ac Familias Re

ligiosas in ipsa Dioecesi praesentes, manifestare velit. Propterea ne

cesse est, ut relationes sinceras et familiares cum Superioribus et Su

periorissis excolat, quo melius suum pastoris ministerium in Religiosos 

et Religiosas explere possit (cfr. CD, 15; 16). Eius enim proprium 

officium est vitam consecratam defendere, Religiosorum fidelitatem et 

authenticitatem promovere ac fovere, eosque adiuvare, ut in suae ipsius 

Ecclesiae communionem atque in evangelizandi actionem, secundum vi

delicet propriam eorum indolem, sese inserere valeant. Quod quidem 

Episcopo adimplendum est cum Episcopali Conferentia uniter coope

rando et in concinentia cum Capitis Collegii Apostolici voce. 

Religiosi vicissim Episcopum habeant et Pastorem totius dioecesanae 
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Communitatis et sponsorem suae ipsorum fidelitatis erga propriam vo

cationem in servitio pro Ecclesia locali adimplendo. Ipsi vero Episco

porum postulationibus votisque prompte ac fideliter obsecundent, ut 

ampliores partes in salutis humanae ministerium suscipiant, salva In

stituti indole et secundum Constitutiones [CD, 35, 1). 

53. Prae oculis habeantur quae Litterae Apostolicae Ecclesiae San

ctae Motu Proprio datae admonentes statuunt : 

a) Omnes Religiosi, etiam exempti, tenentur legibus, decretis et 

ordinationibus, ab Ordinario loci latis, quoad varia opera, in iis quae 

sacri apostolatus exercitium respiciunt, necnon actionem pastoralem et 

socialem ab Ordinario loci praescriptam aut commendatam. 

b) Item tenentur legibus, decretis et ordinationibus ab Ordinario 

loci vel a Conferentia Episcoporum latis — vel, iuxta loca, a Synodo 

Patriarchali (cfr. CD, 35, 5) —; quae quidem leges varia respiciunt 

elementa ibi relata (ES, I, 25, 1-2, a, b, c, d). 

54. Expedit ut in Dioecesi officium habeatur Vicarii Episcopalis pro 

Eeligiosorum et Religiosarum Institutis ad servitium cooperationis in 

hoc campo praestandum ipsi pastorali Episcopi ministerio (cfr. Pars I, 

nn. 5-9) ; quod quidem officium nullam Superiorum auctoritatis partem 

capit. Proprium est uniuscuiusque residentialis Episcopi distincte prae

finire huiusmodi muneris peculiares functiones atque illud, attento stu

dio, competenti personae concredere, quae vitam religiosam penitus 

cognoscat et aestimet atque augere cupiat. 

Ad hoc autem munus explendum magnopere commendatur, ut con

grua ratione (v. gr. ut consultores vel huiusmodi) varia quoque Religio

sorum genera intersint : sacerdotes scilicet, confratres laici et Reli

giosae, dotibus quidem praediti necessariis. 

Vicarius igitur Episcopalis pro Religiosorum et Religiosarum Con

gregationibus hoc habet mandatum, ut sit auxilio ad quoddam explen

dum munus, proprium per se et exclusivum Episcopi, curandi scilicet 

religiosam vitam in Dioecesi eamque in totam pastoralem actionem 

inserendi. Quare exoptandum quoque videtur esse, ut Episcopus Reli

giosos et Religiosas prudenter consulat de candidato eligendo. 

55. Eo consilio, ut Dioeceseos Presbyterium debitam unitatem expri

mere valeat et varia ministeria melius promoveantur, Episcopus dioe

cesanis presbyteris omni cura suadebit, ut illi et grato animo agnoscant 

fructuosam pro sua Ecclesia operam Religiosorum et Religiosarum et 
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libenter probent eorum designationem ad ampliora munera fungenda, 

quae cum propria eorum vocatione et competentia congruere possint. 

56. In presbyterorum Consiliis prospiciatur ut congrua Religiosorum 

sacerdotum praesentia intersit; itemque Religiosi, tam presbyteri quam 

laici, et Religiosae in Consilia pastoralia pro aequa portione coopten

tur (cfr. PO, 7; CD, 27; ES, I, 15 et 16). Ad hanc congruitatem et 

proportionem aeque definiendam circa praesentiarum numerum Ordi

narius loci necessaria criteria et modos opportune statuat. 

57. Ad quamdam pastoralis cooperationis stabilitatem fovendam, 

a) consideretur differentia inter Opera propria alicuius Instituti 

et Opera concredita alicui Instituto ab Ordinario loci. Illa enim a Su

perioribus Religiosis dependent iuxta eorum Constitutiones, licet quoad 

rem pastoralem subiciantur Ordinarii loci iurisdictioni ad normam iuris 

(cfr. ES, I, 29). 

b) Pro quavis commissione operis apostolatus ab Ordinario loci 

alicui Instituto facienda, servatis ceteris de iure servandis, ineatur con

ventio scripta inter ipsum et competentem Instituti Superiorem, qua, 

inter alia, perspicue definiantur quae ad opus explendum, ad sodales 

eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant (ES, I, 30, § 1). 

c) Pro hisce autem operibus, sodales Religiosi vere idonei a pro

prio Superiore religioso, mutuis praehabitis cum Ordinario loci con

siliis, seligendi sunt atque, si de munere ecclesiastico alicui sodali con

ferendo agitur, ab ipso Ordinario loci Religiosus nominari debet, prae

sentante vel saltem assentiente proprio Superiore, ad certum tempus 

mutuo consensu definitum (ES, I, 30, § 2). 

58. Servata semper facultate res secus disponendi aptiusque refor

mandi secundum instantes Institutorum renovationis exigentias, oppor

tunum esse videtur exacte praestituere quaenam sint et opera et prae

sertim officia singulis committenda Religiosis, pro quibus aliqua scripta 

conventio necessaria putetur, ut v. gr. pro parochis (cfr. ES, 1, 33), 

decanis, vicariis episcopalibus, adsistentibus Actionis Catholicae, secre

tariis actionis pastoralis, directoribus dioecesanis, docentibus Catholicae 

Studiorum Universitatis, catechistis professionalibus, directoribus Col

legiorum Catholicorum, etc., intuitu quoque sive stabilitatis titularium 

sive cessionis bonorum in casu alicuius supprimendae operae. 

Si quis sodalis religiosus a munere sibi concredito removendus sit, 

hoc dispositum recolatur : Gravi vero de causa quicumque sodalis reli-
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giosus a munere commisso amoveri potest tam ad nutum Auctoritatis 

committentis, monito Superiore religioso, quam Superioris, monito com

mittente, aequo iure, non requisito alterius consensu; nec alter alteri 

causam iudicii sui aperire eoque minus probare tenetur, salvo recursu 

in devolutivo ad Apostolicam Sedem (ES, I, 32). 

59. Religiosorum et Religiosarum consociationes ad gradum dioece

sanum perutiles esse videntur; ideoque fovendae sunt, semper tamen 

earum indole et specificis finibus spectatis, 

a) sive ut instrumenta mutuae sodalitatis et vitae religiosae pro

movendae et renovandae in fidelitate erga Magisterii ecclesiastici prae

scriptiones et in obsequio in uniuscuiusque Instituti indolem; 

b) sive ut instrumenta ad problemata mixta pertractanda inter 

Episcopum et Superiores, necnon ad activitates Familiarum Religiosa

rum coordinandas cum pastorali Dioeceseos actione sub Episcopi mode

ramine, absque ullo praeiudicio quoad relationes et conventiones ab 

ipso Episcopo cum singulis Institutis directe gerendas. 

60. In Episcoporum Conferentiis alicuius nationis vel territorii (cfr. 

CD, 37) ipsi Antistites munus suum pastorale coniunctim exercent ad 

maius bonum, quod hominibus praebet Ecclesia, provehendum (CD, 

38). Similiter munus suum pastorale, quoad proprium ritum, exercent 

Synodi Patriarchales (cfr. OE, 9), et in relationibus inter diversos 

ritus, in ambitu peculiaris eorum compositionis, interrituales Ordina

riorum Conventus (cfr. CD, 38). 

61. In pluribus Nationibus vel territoriis, procurante Sacra Congre

gatione pro Religiosis et Institutis Saecularibus — et in territoriis a 

Sacris Congregationibus pro Gentium Evangelizatione et pro Ecclesiis 

Orientalibus dependentibus authentico proprii Sacri Dicasterii consensu 

— Sancta Sedes instituit Consilia seu Conferentias Superiorum Maio

rum (sive Religiosorum sive Religiosarum sive utrorumque). Quae qui

dem Consilia diligentem considerationem intendere debent in Institu

torum diversitatem, communem consecrationem fovere omniumque vi

res, in opere apostolico impensas, immittere in pastoralem Episcopo

rum coordinationem (cfr. n. 21). 

Quo igitur efficientius suo munere fungantur Consilia Superiorum 

Maiorum, maximae utilitati esse videtur opportunam quamdam statis 

temporibus eorum activitatis recognitionem fieri atque aptius ordinari, 

iuxta quidem diversam Institutorum missionem, congruam distributio-
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nem distinctarum Commissionum vel aliorum huiusmodi coetuum rite 

coniunctorum cum iisdem Superiorum Maiorum Consiliis. 

62. Relationes inter Superiorum Maiorum Consilia et Synodos Pa

triarchales, pariterque relationes inter eadem Superiorum Maiorum Con

silia et Episcoporum Conferentias necnon Conventus Interrituales, ordi

nentur secundum criteria, quae relationes definiunt inter singula Re

ligiosorum Instituta et Ordinarium loci (cfr. ES, I, 23-25 ; 40) ; deinde 

normae quoque additivae definiantur iuxta diversas regionum exigentias. 

63. Cum maxime intersit, ut Consilia Superiorum Maiorum confiden

ter et diligenter cooperentur cum Conferentiis Episcopalibus (cfr. CD, 

35, 5; AG, 33), optatur ut quaestiones, quae ad utramque partem perti

nent, in Commissionibus mixtis ex Episcopis et Superioribus vel Su

periorissis Maioribus constitutis, pertractentur (ES, II, 43), vel in aliis 

formis ad Continentium, Nationum aut Regionum condiciones accom

modandis. 

Huiusmodi autem mixta Commissio ita erit apparanda, ut efficienter 

suos fines assequi valeat, quasi organum quoddam reciproci consilii, 

coordinationis, mutuae communicationis, studii et recognitionis, etiamsi 

ius definitive decernendi semper Consiliis seu Conferentiis relinquen

dum sit, secundum propria competentias. 

Omnium igitur operam et actionum apostolicarum coordinationem 

promovere Sacris Pastoribus competit in sua cuiusque Dioecesi; item

que Patriarchalibus Synodis et Episcoporum Conferentiis in proprio ter

ritorio (cfr. CD, 35, 5). 

Pro quaestionibus ad Religiosos et Religiosas attinentibus, Episcopi, 

si necessitas vel utilitas rem postulaverit — quod quidem in pluribus 

locis factum est —, idoneam Commissionem in sinu Conferentiae Epi

scopalis instituent. Huius autem Commissionis praesentia non modo non 

impedit Commissionis mixtae functionem, sed potius eam requirit. 

64. Participatio Superiorum Maiorum, vel — ad Statutorum nor

mas — eorum delegatorum, etiam in aliis diversis Commissionibus Con

ferentiarum Episcopalium et Conventuum Inter ritualium Ordinariorum 

locorum (ut, ex. gr., in Commissione pro Institutione vel pro Salute 

vel pro Iustitia et Pace vel pro Communicationibus socialibus, etc.) ad 

rem pastoralem valde opportuna esse videtur. 

65. Reciproca praesentia per delegatos sive Conferentiarum Episco

porum sive Conferentiarum seu Consiliorum Superiorum Maiorum in 
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singulis utrorumque Unionibus seu Conventibus commendanda est, op

portunis quidem praestitutis normis quoad necessitatem, qua unaquae

que Conferentia de argumentis propriae competentiae per se sola agere 

possit. 

66. Quod attinet ad ambitum supernationalem, continentalem vel 

subcontinentalem, inter varias conglobatas Nationes institui possunt, 

probante Sancta Sede, coordinationis formae sive Episcoporum sive Su

periorum Maiorum. Quaedam autem idonea coniunctio, ad hunc gra

dum, singulorum servitii Centrorum haud parum confert ad ordinatam 

atque concordem Episcoporum et Religiosorum operam obtinendam. In 

quibus locis illae organizationis formae in ambitu continentali iam ex